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1. QELLIMI

Qéllimi 1 késaj procedure &shté t& pérshkruajé rrjedhén e procesit ku merret njé ankim ose
ankesé nga aplikantét, kandidatét, personat e certifikuar dhe palét e tjera né lidhje me politikat
dhe procedurat e kritereve t& procesit t& certifikimit pér performancén e personave té
certifikuar. '

2. FUSHEVEPRIMI

Objekti i késaj procedure do t& mbulojé ankesat dhe ankesat pér vlerésimet e béra, moderimin
g€ pason ankesat dhe ankesat dhe menaxherin e cilésisé q€ do t& jepte njé zgjidhje pér
rezultatin e ankesés.

3. PERKUFIZIMET DHE SHKURTESA

3.1 Apelimi: Kérkesé¢ nga aplikantét, kandidatét dhe t& certifikuar ose shqyrtimin e cdo
vendimi t€ pafavorshém t& marré nga organi certifikues né lidhje me statusin e tij/saj t&
déshiruar t& certifikimit

3.2 Ankesa: Kérkesé pér vlerésimin e konformitetit, pérve¢ ankesés, nga ¢do organizaté ose
individ drejtuar njé organizmi certifikues, pér veprime korrigjuese né lidhje me aktivitetet e
atyre personave.

4. PERGJEGJESITE

4.1 Menaxher i Cilésiséi &shté pérgjegjés pér:

a. Trajtimi 1 t&€ gjitha ankesave

b. Menaxhimi i procesit dhe kontaktimi me t& gjitha palét e interesuara né lidhje me apelimet
dhe ankesat ;

4.2 Komisioni i Ankesaveé&shté pérgjegjés pér:
a. Trajtimi i t€ gjitha ankesave

4.3 Administratori &shté pérgjegjés pér:
a. Emérimi 1 Komisionit t& Apelimit.

5 PROCEDURA
5.1 Paraqitja e njé ankese

5.1.1 Ankesat mund t& pranohen nga ¢do punonjés, me posté, faks, e-mail ose gojarisht.
Punonjésit 1 kérkohet t& raportojé ankesat te Menaxheri i Cilésisé.

5.1.2 Me marrjen e njé€ ankese, Menaxheri i Cil€sis€ do ta regjistrojé ankesén né regjistrin e
ankesave. Menaxheri 1 Cilésis€ do t'1 dérgojé (népérmjet koordinatorit t€ zyrés) njé letér ose
email si konfirmim t& marrjes dhe konsideraté palés ankuese. Pas marrjes s& ankesés,
Menaxheri 1 Cilésis¢ do t& konfirmojé nése ankesa ka t& bé&jé me aktivitetet e certifikimit pér
t€ cilat ai/ajo &shté pérgjegjés dhe, nése po, do ta menaxhojé até.
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5.2 Shqyrtimi paraprak

Pas marrjes dhe shqyrtimit paraprak té njé ankese qé pérfshin programin e certifikimit,
Administratori do t'ia paragesé ankesén Komitetit t&¢ Ankesave dhe Apelimeve, *Komiteti).
Komiteti, mund t€ konkludojg, sipas gjykimit té tij, se parashtrimi:

- pérmban informacion jo t& besueshém ose t& pamjaftueshém, ose

- &sht& qartésisht joserioze ose e paréndésishme.

NE€ raste t€ tilla, Komiteti, mund t& vendosé q& parashtresa nuk pérbén njé ankesé t¢ vlefshme
dhe t€ zbatueshme q& do t& justifikonte sjelljen e saj pérpara Trupés Certifikuese TCPE, pér
hetim dhe pércaktimin nése ka pasur shkelje t& kérkesave thelbésore t& procesit t& certifikimit.
Nése po, parashtresa dorézohet me njoftim nga Administratori, pér parashtruesin e saj.

Shqyrtimi paraprak do t& kryhet brenda 15 ditéve t& p:,unés nga marrja e ankesés.

5.3 Pércaktimi i njé ankese té viefshme dhe té zbatueshme

5.3.1 Nése njé parashtresé konsiderohet si njé ankesé e vlefshme dhe e zbatueshme,
Administratori do t& urdhérojé njoftimin me shkrim t& personit t& gertifikuar, sjellja e t& cilit
€shté véné né€ dyshim. Personit t& certifikuar, sjellja e t& cilit &shté né diskutim do t' jepet
gjithashtu mundésia t'i pérgjigjet ankesés. Trupa Certifikuese do t& sigurojé gjithashtu g
individi q& paraqget ankesén t& marré njoftimin se ankesa po shqyrtohet .

5.3.2 Brenda katér javésh pas konfirmimit t€ pranimit, t& ankes&s, Menaxheri i Cilésisé do t'i
dérgojé dérguesit njé letér me zgjidhjen e propozuar. .

5.4 Shqyrtimi i ankesés :

5.4.1 Pér ¢do kérkesé q¢ Administratori i Trupés Certifikuese, konkludon se &shté njé ankesé
e vlefshme dhe e zbatueshme, ai autorizon njé hetim mbi faktet, ose rrethanat e saj specifike
né ¢farédo mase q€ &€shté e nevojshme pér té sqaruaf, zgjeruar ose vértetuar informacionin e
dhéné nga paraqitési.

5.4.2 Raporti do t& pérdoret pér zhvillimin e procedurave rikuperuese / korrigjuese, té cilat
duhet t€ pérfshijné masa pér rikuperimin e certifikimit sa mé shpejt té jeté e mundur,
parandalimin e pérséritjes dhe vlerésimin e efektivitetit t& masave rikuperuese / korrigjuese té
aplikuara.

5.4.3 NE rast se zbatimi i hapave t& lartpérmendur nuk ¢on né njé zgjidhje t& pranueshme ose
nése procedura e paraqitur €shté e papranueshme pér palén ankimuese ose palét e tjera té
pérfshira, ankuesit do t'i ofrohet mundésia pér t€ inicuar ankesé.

5.4.4 Trupa gertifikuese TCPE mban dosjet dhe regjistrimet e t& gjitha ankesave. Kéto t&
dhéna pérdoren pér analiza gjaté rishikimeve t& menaxhmentit.

5.4.5 Nése &shté e nevojshme, mund t& zbatohet Procedura e Veprimeve Korrigjuese dhe
Parandaluese.
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